
quinta-feira, 12 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610 
e Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Avenida Brasil Norte, n°. 1255 - Jardim. 
Anápolis/GO.
Data da Publicação: 12/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.

Nº DO CONTRATO: 049/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos antimicrobianos, 
produtos biológicos acabados e termolábeis para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 236.202,92 (duzentos e trinta 
e seis mil duzentos e dois reais e noventa e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 003/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a empresa Hospfar Indústria e Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência do 
acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por lei, 
nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93.
Valor: R$ R$ 34.831,98 (trinta e quatro mil oitocentos e trinta e 
um reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 24/06/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610 
e Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués
Aditivos Anteriores: não há
Endereço do Contratado: Rua 3, n°. 975. quadra O, lotes 5/8 
- Setor Morais. Goiânia/GO.
Data da Publicação: 12/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.

Nº DO CONTRATO: 022/2007.
Objeto do Contrato: aquisição de medicamentos de Controle 
Especial e Produtos para Anestesia para suprir as necessidades 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 98.370,70 (noventa e oito mil 
trezentos e setenta reais e setenta centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 005/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência do 
acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por lei, 
nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93.
Valor: R$ R$ 10.265,30 (dez mil duzentos e sessenta e cinco 
reais e trinta centavos).
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 24/06/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610 
e Natureza de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Avenida 62 - A, n° 419 - Jardim 
América. RIo Claro/SP.
Data da Publicação: 12/06/2008 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.

Nº DO CONTRATO: 046/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos antimicrobianos, 
produtos biológicos acabados e termolábeis para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 193.980,00 (cento e noventa 
e três mil novecentos e oitenta reais).
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 003/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a empresa Cristalfarma Comércio, Representação, 
Importação e Exportação Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência do 
acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por lei, 
nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93.
Valor: R$ R$ 48.495,00 (quarenta e oito mil quatrocentros e 
noventa e cinco reais).
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 24/06/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 902610 
e Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Rod. Br. 316, Km 06, Alameda Leopoldo 
Teixeira, n°. 08 - Levylândia. Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 12/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 035/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RAIMUNDO 
HERALDO MAUES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA REFERENTE 
À REFORMULAÇÃO EXPOGRAFICA DOS SALÕES DO MUSEU DO 
CÍRIO, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA 
"ACORDA".
Vigência: 10/06/2008 a 10/08/2008
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: TRAVESSA TRÊS DE MAIO, N° 1591, 
SÃO BRÁZ. CEP 66063 - 390, BELÉM - PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 096/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA PREFEITURA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM A "VIII FESTA DE RODEIO, VAQUEJADA E PROVA 
DE LAÇO DO MUNICIPIO DE MEDICILÂNDIA".
Vigência: 06/06/2008 a 06/08/2008
Valor: R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.334041, PTRES 152577, 
AÇÃO: 136503, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
LENIR TREVISAN TORRES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E TV. DOM EURICO, Nº  1035, 
CENTRO, CEP.: 68.145-000,  MEDICILÂNDIA/ PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2008

OBJETO: Contratação de serviços de locação 01(um) veículo de 
passeio, para atender as necessidades da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 24/06/2008.
HORÁRIO: 09:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 001
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1179.2571.0101.339039
13.391.1179.2573.0101.339039/13.391.1179.2574.0101.3
39039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 12 de junho de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO: 021/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE UM MÁQUINA FOTOCOPIADORA 
DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECULT
Valor do Contrato Original: R$ R$ 11.844,00
Modalidade de Licitação: CONVITE
Partes: SECULT X COMPUTER STORE COMERCIO E SERVIÇOS 
TECNOLOGICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGENCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES
Valor: R$ R$ 11.844,00
Data da Assinatura: 05/06/2008
Vigência do Aditamento: 06/06/2008 a 06/06/2009
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 4206-0101-339039 
PTRES 15406 AÇÃO 42960 PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: AV. GENTIL BITENCOURT, Nº 554-A, 
NAZARÉ, BELÉM-PA
Data da Publicação: 12/06/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008-REPETIÇÃO
OBJETO: Aquisição de passagens rodoviárias e hidroviárias, 
intermunicipais e interestaduais, para atender as necessidades 
da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 24/06/2008.
HORÁRIO: 13:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.4206.0101.339033
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 12 de junho de 2008.
A Pregoeira

PORTARIA DE Nº 320
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 320 DE 11 DE JUNHO DE 2008
Servidor: José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula: n.º 32980/1
Cargo: Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery
Destino: São Paulo/SP
N.º de diárias: 6 e ½ (seis e meia)
Motivo: Participar da Reunião Geral da ABRACCEF (Associação 
Brasileira de Centros de Convenções e Feiras) e da Feira Nacional 
de Turismo.
Período: 17 a 23.06.08.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 009/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a J.F.O. 
Comércio e Serviço de Informática LTDA - EPP
Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva e 
preventiva e atualização de sistemas dos equipamentos além da 
prestação de serviços de atualização de versões do sistema em 
software RONDA PONTO 4W com faixa para 600 colaboradores 
com direito a suporte telefônico.
Vigência: 01/06/2008 a 31/05/2009
Valor: R$ R$ 4.808,40
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/06/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Rua Presidente Pernambuco, 415, 
Batista Campos, CEP: 66.015-2000, Belém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 019/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Rodrigues 
& Lucena Ltda
Objeto: Aquisição de pastas plástica com policromia tipo envelope 
com Kit, sacola em lona com policromia e sacola plástica com 
policromia
Vigência: 06/06/2008 a 05/06/2009
Valor: R$ R$ 20.200,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118025870000.01
01000000.33903000.460202.462587C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutiquio, 467, Bairro do 
Comércio, CEP: 66.015-000, Belém-PA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Editora 
Paulinas – Pia Sociedade Filhas de São Paulo.
Objeto: Aquisição de livros da Editoras Paulinas.
Nº.da Nota de Empenho: NE. 00983
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118025870000.01
01000000.33903000.460202.462587C
Valor: R$ 4.321,80
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo. 
Fundamento Legal: Ar t. 25, I nc. I da Lei 8.666/93


